
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO a Resolução nº 3552/20-CONSUN/UEPA, 19.03.2020 que 
aprova o adiamento das Eleições de Diretor e Vice-Diretor do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, Centro de Ciências Sociais e Educação e 
Centro de Ciências Naturais e Tecnologia da Universidade do Estado do 
Pará, para o quadriênio 2020/2024;
CONSIDERANDO o comunicado da Presidente da Comissão Eleitoral da 
UEPA sobre a impossibilidade de tempo hábil para realização das eleições 
nos Centros CCBS, CCSE e CCNT para o quadriênio 2020/2024, CONSI-
DERANDO fi nalmente a solicitação da Direção do CENTRO DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE quanto a emissão das portarias referentes aos 
cargos como PRÓ-TEMPORE a partir de 01.06.2020 até ulterior deliberação 
conforme o Protocolo Eletrônico 2020/366797 de 29.05.2020;
R E S O L V E :
NOMEAR, PRÓ-TEMPORE os COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO 
E CHEFES DE DEPARTAMENTO DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 
DA SAÚDE da UEPA, a contar de 01.06.2020, até ulterior deliberação, con-
forme abaixo:
DE CURSO DE GRADUAÇÃO/ SERVIDOR ID. FUNC.
CHEFE DE DEPARTAMENTO
BIOMEDICINA NILSON VELOSO BEZERRA 5088526/4
ED. FÍSICA MOISES SIMÃO SANTA ROSA DE SOUSA 5429439/3
ENFERMAGEM MARGARETE CARRÉRA BITTENCOURT 5147336/5
FISIOTERAPIA ANGELICA HOMOBONO NOBRE 5619602/1
MEDICINA DJENANNE SIMONSEN A. DE CARVALHO CAETANO                               
5888663/2
T. OCUPACIONAL SANDRA SUELY DA VEIGA BAIA 5041538/2
ARTE CORPORAL ELIANE DO SOCORRO DE SOUSA AGUIAR BRITO 
54186743/2
C. DO MOV. HUMANO RODRIGO SANTIAGO BARBOSA ROCHA       73504078/2
DE DESPORTO SMAYK BARBOSA SOUSA 57189067/3
ENF. COMUNITÁRIA IVONETE VIEIRA PEREIRA PEIXOTO 103640/4
ENF. HOSPITALAR SIMONE BEVERLY NASCIMENTO DA COSTA 3005690/3
MORFOLOGIA ROBSON JOSÉ DE SOUZA DOMINGUES       5056292/2
PATOLOGIA DANIELLE MARIA MARTINS CARNEIRO 57174543/4
SAÚDE COMUNITÁRIA NELSON VEIGA GONÇALVES 5036208/2
SAÚDE ESPECIALIZADA EMANUEL JOSÉ SOARES DE SOUSA 5135150/7
SAÚDE INTEGRADA ANA VIRGINIA SOARES VAN DEN BERG 3266095/2
T. OCUPACIONAL MEIBA MARTINS SENA 5445507/2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 552844
NOMEAÇÃO PRÓ-TEMPORE DE COORDENADORES E CHEFES DE DE-
PARTAMENTO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO da 
UEPA.
PORTARIA N° 1256/20, de 04 de junho de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 609, de 16 de março 
de 2020, suas alterações e todas as normas daí correlatas, que dispuse-
ram sobre as medidas de enfrentamento à crise sanitária causada pelo 
COVID19 no âmbito do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Resolução nº 3552/20-CONSUN/UEPA, 19.03.2020 que 
aprova o adiamento das Eleições de Diretor e Vice-Diretor do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, Centro de Ciências Sociais e Educação e 
Centro de Ciências Naturais e Tecnologia da Universidade do Estado do 
Pará, para o quadriênio 2020/2024;
CONSIDERANDO o comunicado da Presidente da Comissão Eleitoral da 
UEPA sobre a impossibilidade de tempo hábil para realização das eleições 
nos Centros CCBS, CCSE e CCNT para o quadriênio 2020/2024,
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação da Direção do CENTRO DE CIÊN-
CIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO quanto a emissão das portarias referentes aos 
cargos como PRÓ-TEMPORE a partir de 01.06.2020 até ulterior deliberação 
conforme o Protocolo Eletrônico 2020/375443 de 02.06.2020;
R E S O L V E :
NOMEAR, PRÓ-TEMPORE os COORDENADORES E CHEFES DE DEPARTA-
MENTO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO da UEPA, a con-
tar de 01.06.2020, até ulterior deliberação, conforme abaixo:
COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO
BACHARELADO EM SECRETARIADO EXECUTIVO TRILÍNGUE:                      ID. 
FUNCIONAL
MARCELO DE SOUZA CORREIA                                                                                57190317/2
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
MARCOS VINÍCIUS MIRANDA DA SILVA                                                                             5905478/1
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO:
TAISSA TAVERNARD DE LUCA                                                                                  57193372/3
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS:
DIEGO RAMON SILVA MACHADO                                                                          73504069/1
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS:
JOSINETE PEREIRA LIMA                                                                                            57188537/2
LICENCIATURA EM FILOSOFIA:
WLADIRSON RONNY DA SILVA CARDOSO                                                           5894703/2
LICENCIATURA EM FÍSICA:
ANDREY GOMES MARTINS                                                                                       57193272/1
LICENCIATURA EM GEOGRAFIA:
FABIANO DE OLIVEIRA BRINGEL                                                                             54191681/3
LICENCIATURA EM HISTÓRIA:
VENIZE NAZARÉ RAMOS RODRIGUES                                      348864/ 2
LICENCIATURA EM LETRAS, LIBRAS (ADJUNTO):
OZIVAN PERDIGÃO SANTOS                                                                                    57224396/3
LICENCIATURA EM LETRAS, LÍNGUA INGLESA (ADJUNTO):
ANDRÉ MONTEIRO DINIZ                                                                                          5905455/1

LICENCIATURA EM LETRAS, LÍNGUA PORTUGUESA:
MARCO ANTÔNIO DA COSTA CAMELO                                                                               5091349/2
LICENCIATURA EM MÚSICA:
ELIANA CAMARA CUTRIM                                                                                         188727/3
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA:
CEILA RIBEIRO DE MORAES                                                                                       80846224/1
LICENCIATURA EM QUÍMICA:
JOÃO DA SILVA CARNEIRO                                                                                        55590152/2
CHEFES DE DEPARTAMENTO
DEPARTAMENTO DE ARTES:
JORGETE MARIA PORTAL LAGO                                                 57202182/ 1
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS:
VICTOR WAGNER BECHIR DINIZ                                                                              54197929/4
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA:
TEREZINHA SIRLEY RIBEIRO SOUSA                                                                        304018/3
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL:
ANA CLÁUDIA DA SILVA PEREIRA                                                                           5113881/2
DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA:
EDNALVO APÓSTOLO CAMPOS                                                                                              54188840/1
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA:
IRACILDO PEREIRA CASTRO                                                                                      5860822/2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 552830
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DE MARABÁ
PORTARIA N° 1264/20, de 04 de junho de 2020.
Art. 1º - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para comporem o 
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DE MARABÁ, no período de abril de 2020 
a março de 2023.
Representante Titular do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
DANIELA SOARES LEITE – COORDENADORA
CILENE APARECIDA DE SOUZA MELO
EVELINE BEZERRA SOUSA
IVETE FURTADO RIBEIRO CALDAS
MONICA GOMES LIMA MAXIMINO
PRISCILA XAVIER DE ARAUJO
REGIANE HELENA BARROS RABELO SANTOS
SAVIO PINHO DOS REIS
SIMONE ARGENTINO
Representante Titular do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia.
BRUNA ALMEIDA DA SILVA
GLAUBER EPIFANIO LOUREIRO
ALISSON RANGEL ALBUQUERQUE
Representante Titular do Centro de Ciências Sociais e Educação.
DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA COSTA
MIRIAN ROSA PEREIRA
Representante Titular de Usurários Externos
ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS VARELA
ALEXSSANDRO NASCIMENTO DE SOUSA
Representante Suplente de Usurários Externos
BRUNA OLIVEIRA PARDIN
FABIANA NASCIMENTO BENEDIK
Secretários
VANDA COELHO REGO
JOSÉ NAILSON OLIVEIRA SILVA
2º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 552847
CESSÃO DE SERVIDOR.
PORTARIA N° 1271/20, de 05 de junho de 2020.
CEDER, a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a servidora MÁR-
CIA ANDREIA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional nº 5794323/ 1, cargo de 
TÉCNICO B, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 
com ônus para a SESPA, no período de 02.04.2020 a 31.03.2024, confor-
me art. 3º, parágrafo 2º do Decreto nº 795/20 de 29.05.2020, publicado 
no D.O.E nº 34.240 de 01.06.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 552826
PORTARIA DE ELOGIO A SERVIDORES
PORTARIA N° 1263/20, de 04 de junho de 2020
AGRADECER E ELOGIAR as servidoras desta IES abaixo relacionados em 
RECONHECIMENTO AO SEU DESEMPENHO com PRESTEZA, DEDICAÇÃO, 
EFICÁCIA E COMPROMISSO durante o exercício de função comissionada no 
Centro de Ciências Sociais e Educação da UEPA.
SERVIDOR                                          ID. FUNCIONAL                                                               
FUNÇÃO COMISSIONADA
ACYLENA COELHO COSTA                                                      5858852/2                                          
COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (LICENCIATURA PLENA EM 
MATEMÁTICA)
ELIZA SOUZA DA SILVA                                                       57193311/1                                        
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E INFORMÁ-
TICA
VIVIANE CORREA SANTOS                                                    5920089/ 1                                         
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 552835


